ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc rà soát, đánh giá kiện toàn mô hình, nhân sự thực hiện

nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2455/SNV-TCCC ngày 11 tháng 9 năm 2023 của

Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát, đánh giá kiện toàn mô hình, nhân sự

thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06, Uỷ ban nhân dân huyện Tháp

Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chuyển đổi số tại Uỷ ban nhân dân huyện

- Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 2198/KH-UBND ngày 28

tháng 4 năm 2022 về thực hiện chuyển đổi số huyện Tháp Mười giai đoạn 2021-

2025 định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 03 tháng 6

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo

Xây dựng Chính quyền điện tử và Chuyển đổi số huyện Tháp Mười thành Ban

Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Tháp Mười; Quyết định số 3600/QĐ-BCĐ ngày 16

tháng 6 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện về ban hành Quy chế

hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Tháp Mười; Quyết định số

2518/QĐ-BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện

về thành lập lại Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Tháp Mười.

- Huyện trang bị cơ sở vật chất, hạ tầng, thiết bị phục vụ chuyển đổi số

trong cơ quan đơn vị, duy trì tốt hệ thống bảo vệ cấp độ an toàn thông tin cấp

huyện và cấp xã. Ủy ban nhân dân huyện có 12 cơ quan chuyên môn, 12 Ủy ban

nhân dân xã và 01 thị trấn trong đó phân công 02 công chức ngành huyện làm

chuyên trách, bố trí 58 cán bộ, công chức (kiêm nhiệm) có năng lực, trình độ

chuyên môn nghiệp vụ cơ bản đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác Chuyển

đổi số, Đề án 06 trên địa bàn huyện.

2. Công tác chuyển đổi số tại Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Công tác chuyển đổi số được Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm

triển khai thực hiện, 100% Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số, Đề án 06, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Tổ công

tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030. Ngoài ra các xã, thị trấn đã thành lập được 124 Tổ tuyên truyền,

hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số.

2

- Thực trạng nhân sự cán bộ, công chức có trình độ, chuyên môn, nghiệp

vụ liên quan đến lĩnh vực công nghệ thông tin (theo phụ lục 1 đính kèm).

- Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cán bộ, công chức về công

nghệ thông tin phụ trách công tác chuyển đổi số (theo phụ lục 2 đính kèm).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác chuyển đổi số luôn nhận được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, cơ

sở hạ tầng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện được đầu tư và phát triển, mạng

viễn thông, mạng internet cơ bản đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số. Trình độ chuyên

môn nghiệp vụ, trình độ công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức huyện ngày càng được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số,

100% cán bộ, công chức thực hiện việc tiếp nhận và xử lý công việc qua phần

mềm quản lý văn bản điện tử iDesk đảm bảo theo tiến độ, thời gian quy định.

- Các cơ quan, đơn vị đã có sự quan tâm đến việc chỉ đạo ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và xây dựng chính quyền điện tử, thay

đổi thói quen làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả lao động, tiết kiệm chi phí

và thời gian; công khai, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Công chức chuyên trách làm công tác chuyển đổi số, an toàn, an ninh

mạng đều có trình độ đại học trở lên, có chuyên môn, nghiệp vụ vững chắc, đáp

ứng tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Hạn chế

- Phần lớn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số không có chuyên môn sâu về CNTT, an toàn thông tin, chuyển đổi

số nên gặp khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cơ

quan, đơn vị.

- Cơ sở vật chất, máy móc thiết bị công nghệ thông tin ở một số xã chưa

đồng bộ; việc triển khai các giải pháp bảo mật, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

tại một số cơ quan đơn vị chưa được quan tâm đúng mức.

3. Đề xuất, kiến nghị

Tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng

số, an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp tham mưu.

Trên đây là báo cáo rà soát, đánh giá kiện toàn mô hình, nhân sự thực hiện

nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT.UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NCNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T10:20:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T10:44:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T10:44:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T10:44:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!